



Издавачка делатност Медија центра „Одбрана“

68. МЕЂУНАРОДНИ БЕОГРАДСКИ САЈАМ КЊИГА

Традиционално, једно од најзапаженијих места на овој престижној сајамској смотри заузимао је штанд Министарства одбране и Војске Србије, на коме је презентована најновија издавачка продукција Медија центра „Одбрана“ Управе за односе са јавношћу. Пред заинтересоване читаоце изашли смо са бројним новим издањима из едиција „Монографије“, „Историја“, „Посебна издања“, „Научно-образовна литература“, „Медицина“ и „Каталози“.

Пише Александар СКАКИЋ

Фото: Милош Савић, Мина Петровић

Међународни београдски сајам књига, једна од најстаријих и најважнијих књижевних манифестација у региону, имао је своје 68. издање. Ова репрезентативна смотра писане речи отворена је 25. октобра и у следећих недељу дана, под слоганом „Твоја нова прича“, читалачкој публици своја издања презентовало је више од 400 домаћих и иностраних издавача. Пригодним програмом обележни су 110 година од рођења Бранка Ћопића, 200 година од рођења Бранка Радичевића и 50 година од смрти нашег нобеловца Иве Андрића.

Земља почасни гост ове године је Република Кипар, која је представила своју традицију и културну разноврсност – дела научника, писаца, песника и уметника. Поред Кипра и домаћих издавача, на овогодишњој најугледнијој смотри писане речи у региону са својом издавачком делатношћу предста-

вили су се и Румунија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина (Република Српска), Италија, Грчка, Немачка, Шведска, Белорусија, Русија, Иран, Грузија, Мароко и Тунис.

Традиционално, једно од најзапаженијих места заузимао је штанд Министарства одбране и Војске Србије, на коме је презентована најновија издавачка продукција Медија центра „Одбрана“ Управе за односе са јавношћу. Пред заинтересоване читаоце изашли смо са бројним новим издањима из едиција „Монографије“, „Историја“, „Посебна издања“, „Научно-образовна литература“, „Медицина“ и „Каталози“.

Почетак овогодишњег учешћа војног издавача на Сајму књига обележила су два изузетна издања тематски везана за војне службе безбедности. Монографија „Војна служба безбедности и војна полиција (1944–2024)“ имала је, условно речено, своју репризну промоцију пошто је у питању бисер прошлогодишње продукције Медија центра „Одбрана“. Ова изузетна монографија, иницирана од Удружења ветерана органа безбедности и војне полиције Србије, ове године





представљена је у светлу издања преведених на ки-
нески, руски и енглески језик.

У тематском смислу надовезала се промоција
књиге „Из бележница и сећања начелника КОС-а“,
аутора генерал-потпуковника у пензији Александра
Васиљевића. Ишла из пера бившег првог човека
војне службе безбедности Југословенске народне ар-
мије, публици је презентована изузетна симбиоза лич-
ног искуства у раду у органима безбедности и свих
аспеката и реперкусија турбулентног историјског пе-
риода у којем је аутор провео свој радни век.

Након тога, на штанду Министарства одбра-
не и Војске Србије представљано је дело Драгана
Вујичића „Мирис рата“. Књига је завршни део три-
логије посвећене страдању такозваних обичних људи
у ратовима током двадесетог века и сведочанство о
томе како се под огромним притиском тешких време-
на кују највредније људске особине. Мозаик сећања
који овим записима ствара Вујичић шири се и обухва-
та многе српске ране из прошлог века.

Током трећег дана 68. Међународног београдског
сајма књига на штанду Министарства одбране и
Војске Србије одржане су промоције књига којима
се обележава 80 година од завршетка Другог свет-
ског рата. У књизи „Споменица погрома у Бачкој

1941–1942” аутори књиге, протојереј-ставрофор
Владан Симић, историчар Петар Ђурђев и протођа-
кон Мирослав Николић, изнели су у јавност до сада
мање познате детаље погрома који се догодио у
Бачкој од краја 1941. до краја јануара 1942. године.
Обележавајући осам деценија од завршетка Другог
светског рата, Медија центар „Одбрана“ припремио
је књигу „Други светски рат 1939–1945” пуковника
ванр. проф. др Слободана Ђукића, у којој је кроз три
целине – „Рат у Европи”, „Југославија у Другом свет-
ском рату” и „Рат у Азији” – на начин приступачан
савременој публици, приказан највећи и најкрвавији
ратни сукоб у историји човечанства.

Наредни сајамски дан на штанду Министарства
одбране и Војске Србије обележиле су промоције
две монографије. Прво је промовисана књига „Војна
болница у Петроварадину (1689–2024)”, аутора
пуковника у пензији Драгана Коруге, дело које пружа
свеобухватан увид у најважније историјске догађаје,
као и значајне личности које су допринеле настанку и
развоју Војне болнице Нови Сад, јединствене и пре-
познатљиве војноздравствене установе нашег система
одбране.

Уследила је заједничка промоција моногра-
фија посвећених великим јубилејима, 75 година

Војнотехничког института и 175 година Војне академије. Врхунски резултати ВТИ-а признати су и ван границе наше земље, о чему сведоче бројна признања и награде за истраживачки рад. Ова монографија, настала поводом 75 година његовог постојања, приказује досадашњи развој, достигнућа и садашње могућности ове изузетне институције, о чему је говорио пуковник доц. др Александар Кари, заменик директора Војнотехничког института. У другом делу промоције представљена је монографија посвећена значајном јубилеју Војне академије, високошколске образовне и научноистраживачке институције Министарства одбране Републике Србије, која пуних 175 година школује официрски кадар. У својој дугој историји Војна академија изнедрила је читаву плејаду врхунских интелектуалаца и стручњака у војним областима, школованих у земљи и иностранству, искусних војних стратега несаломиве моралне чврстине, који су били непоколебљиви у служби својој отаџбини.

И поред обимне литературе историја Војне академије није до сада адекватно научно обрађена, приказана је парцијално. Овог пута, поводом 175 година од оснивања те високошколске установе, дата је научна синтеза, која на јасан, прегледан и истинит начин приказала школовање питомаца – кадета за почетне дужности официра у нашој војсци. Монографију је

представио аутор, пуковник ванр. проф. др Слободан Ђукић, начелник Катедре за друштвене науке.

Тог дана штанд МО и ВС посетили су страни војни представници акредитовани у Републици Србији, којима је директор Медија центра „Одбрана“ пуковник доц. др Миљан Милкић представио рад, историјат и најновија издања војног издавача. Он је притом истакао да је у протеклој години објављено око сто нових наслова из војностручне, наставно-образовне, војнонаучне и војнопублицистичке литературе.

На штанду Министарства одбране и Војске Србије петог дана 68. Међународног београдског сајма књига промовисана је књига „Плави разговори“ Биљане Ђурђевић Стојковић. Према њеним речима, та књига није писана за савременике минулих времена, већ за будуће генерације, које изазове и ризике, свакако последице дешавања на нашем геополитичком простору деведесетих година прошлог века, које ово издање осветљава, тек треба да спознају и разумеју. Ово издање је искрена и потресна белешка о опасним и турбулентним годинама грађанских ратова у бившој Југославији и значајан прилог нашој култури сећања.

На промоцији наставно-образовне литературе Министарства одбране и Војске Србије на увид стручној и широј јавности презентоване су књиге „Војна психологија“ и „Војна стратегија 2“. Дело „Војна психологија“, превод књиге аутора Гидеона



ван Дајка, поседује неопходну теоријску утемељеност и емпиријску заснованост на резултатима различитих истраживања с терена и намењена је свим припадницима Војске Србије, превасходно војним психолозима практичарима и истраживачима. Удбеник „Војна стратегија 2” групе аутора из Школе националне одбране својеврстан је одговор на чињеницу да су сукоби последњих година указали да је спектар ризика и претњи постао сложен и да њихова суштина превазилази само војну област. Због тога државе у остваривању заштите или унапређењу националних интереса, поред војске, равноправно користе и друге инструменте моћи. Њихово синергијско управљање захтева управо знање и вештину стратегије.

Последњег дана промотивних активности на штанду Министарства одбране и Војске Србије представљена су каталожка издања поводом изложби одржаних у Дому Војске Србије – „Ађутанти срп-

ских владара”, који је приредила др Бојана М. Илић и „Победа и слобода”, чији је уредник начелница Галерије Дома Војске Србије Јелена Кнежевић. Након тога представљена су дела „Њима у част” аутора Мирка Старчевића, лична интроспекција високог официра о његовом животу и раду током богате војничке каријере, која је и сведочанство једног времена и „Окршај са СИД авијацијом” Зорана Ђорђевића, у којој је од заборава отргнута храброст и обученост 5. ракетног дивизиона 250. ракетне бригаде ПВО против непријатељске групе СИД током агресије НАТО-а на СРЈ.

Промоције на овогодишњој сајамској смотри књига на нашем штанду завршене су представљањем издања из едиције „Медицина”. Књигу „Витамин Д и болести бубрега” представили су аутори доц. др Маријана Петровић, доц. др Катарина Обренчевић и доц. др Станко Петровић који су говорили о све





чешћем недостатку тог витамина у организму, узроцима и последицама његовог недостатка. Ауторка доц. др Оливера Јованикић указала је на кључне сегменте из књиге „Трзајне повреде врата – неурохируршки и судскомедицински аспекти”, и њеној употреби у здравственој и правној струци. О концепту руковођења периперативном надокнадом крви у лечењу хируршких болесника говорили су проф. др Војислава Нешковић и потпуковник асс. др Игор

Васковић, аутори књиге „Периоперативна надокнада крви и крвних деривата”.

Овогодишњи штанд војног издавача био је посвећен јубилеју нашег часописа, 20 година излажења под именом магазин „Одбрана”. Те две деценије надograђују дугу историју војне штампе у Србији која траје већ 146 година. Током свих дана трајања сајма приказивана су одабрана кинематографска остварења Војнофилмског центра „Застава филм”. У овој сајамској хроници представили смо дела која су имала организоване промоције, а о комплетној издавачкој продукцији у Министарству одбране и Војсци Србије читаоци могу да се обавесте кроз каталог наших актуелних издања који је додатак овом броју магазина „Одбрана”. ■



НАГРАДА МЕДИЈА ЦЕНТРУ „ОДБРАНА”

Наступ Медија центра „Одбрана” на 68. међународном београдском сајму књига крунисан је наградом коју је Удружење ликовних уметника примењених уметности и дизајнера доделило нашем графичком дизајнеру Маји Вучковић за дизајн и опрему каталога изложбе „Момо Капор – златни пресек”, одржане у Дому Војске Србије у Београду.